*Što o obavezi svjetskih razmjera?* Naglašeno je da su pape uputili na to da svaki vjernik - imućnik mora smatrati sve ljude kao braću, kao bližnje, te se osjećati pozvanim da im u potrebama pomogne. Recimo konkretno: da li je imućnik naprednih ili razvijenih država dužan osobno davati za siromaše nerazvijenih zemalja?

Odgovor se nameće po sebi, kao logičan zaključak iz gornjih načela. Sigurno je da u pojedinim nerazvijenim zemljama ima bijede koja »viče u nebo«. Pojedinac imućnik tome ne može doskočiti, ali se ne smije oglušiti kada ga mjerodavni pozivaju da priskoči u pomoć. Papa je uputio apel čitavom čovječanstvu. Enciklika PP poziv je i opomena. Minimum jest to da svaki pojedinac imućnik smatra tu sebi nepoznatu bijedu kao situaciju teške nužde, prema tome da odmjeri i dužnost u svjetlu gornjih načela.

## SUMMARIUM

Numquid expectandum ab Ecclesia ut naturam ac vim obligationis pro habentibus in favorem indigentium elargiendi bona determininet? Auctor huius casus terminum »substantia« minus felicem putat, nam in S. Scriptura potius possessionem in genere significare videtur. Nec alias terminos, puta »superflua« vel »quod superest« ex se quaestionem solvere asserit, cum omnino distinguenda sunt superflua vitae—status—luxus. Inde et obligationis eruitur varius gradus, varia vis. Ex Leone XIII haurit sat claram doctrinam. Postquam necessitati satis et decoro datum, officium est de eo, quod superat, gratificari indigentibus. Excepto casu extremae necessitatis, officium caritatis necnon iustitiae largo sensu dicendum, quod tamen legem agendo petere ius non est. Legem tamen et officium severam dicit, nam Christi Domini lex est, et illam praesertim hodiernis temporibus ad gentes egenas applicandam tamquam necessitatem gravem expectantibus inculcat prout ex *Populorum progressio* abunde constat.